
 

 

 
Odposlech a záznam telekomunika čního provozu v roce 2009 

 
V rámci celé České republiky bylo v roce 2009 Policií ČR ukončeno celkem 4 571 
nasazených úkonů, což znamená, že oproti roku 2008 došlo k dalšímu poklesu 
odposlechů (o 402 úkonů, tj. cca o 8 %).  
 

 

ROK 2009 / 
úkony dle § 88/1,5 tr. ř. 

počet 
odp. 
linek 

celkem 

počet 
odp. 
osob  

průměr 
odp. 

linek na 
osobu 

spis ů s 
úkony dle 
§ 88/1,5 

tr. ř. 

průměr odp. 
linek  

na spis 

CELKEM ČR 4 571 2 726 1,68 795 5,75 

CELKEM PČR 
SKPV kraj ů  2 979 1 765 1,69 622 4,79 

hl. m. Praha 893 486 1,84 171 5,22 

Středočeský 208 139 1,50 56 3,71 

Jiho český 198 134 1,48 42 4,71 

Západo český 166 93 1,78 42 3,95 

Severo český 295 200 1,48 66 4,47 

Východo český 206 153 1,35 54 3,81 

Jihomoravský 566 328 1,73 107 5,29 

PČR SKPV DLE 
JEDNOTLIVÝCH 

KRAJŮ 

Severomoravský  447 232 1,93 84 5,32 

CELKEM útvary 
PČR SKPV                 
s celostátní 
působností            

1 592 961 1,66 173 9,20 

ÚSKPV 8 5 1,60 4 2,00 

ÚOOZ 799 556 1,44 76 10,51 

NPC 539 281 1,92 52 10,37 

ÚTVARY                 
PČR SKPV 

S CELOSTÁTNÍ 
PŮSOBNOSTÍ  

(+ ÚSKPV) 

ÚOKFK 246 119 2,07 41 6,00 

 
 
 
 



 

 

 
Úkony dle § 88 odst. 1 a 5 tr. ř. byly v loňském roce Policií ČR využívány zejména 
v souvislosti se šetřením toxikománie, násilné trestné činnosti (především loupežemi) 
a krádežemi (zejména motorových vozidel). Nemalou měrou úkony souvisí 
i s podvody a krádežemi vloupáním. Nasazení zhruba 40 % vykázaných odposlechů 
souviselo se šetřením trestné činnosti s prvkem organizované skupiny. 

 

 
 
 
 

Sledování osob a v ěcí v roce 2009 
 

Policie ČR v roce 2009 vykázala 3 279 úkonů dle § 158d odst. 2, 3 a 6 tr. ř., což 
představuje nárůst o 539 úkonů (tj. o 19,67 %) oproti roku 2008. Z tohoto počtu se 
jednalo o 2 928 úkonů povolených státním zástupcem (odst. 2), 341 povolených 
soudcem (odst. 3) a jen 10 se souhlasem osoby, do jejíchž práv a svobod má být 
sledováním zasahováno (odst. 6). 
 
Nejvíce úkonů sledování osob a věcí, 914 (tj. 25,50 %), bylo využito v souvislosti s 
násilnou trestnou činností, s 648 úkony (tj. 18,08 %) následovala toxikománie, dále 
krádeže vloupáním (528 úkonů, tj. 14,73 %), krádeže (481 úkonů, tj. 13,42 %) a 
trestná činnost proti veřejnému zájmu (266 úkonů, tj. 7,42 %). Podíl úkonů s vazbou 
na trestnou činnost páchanou organizovanou skupinou představoval 30 %. 
 
 
 
 



 

 

Efektivita odposlech ů a sledování osob a v ěcí 
 

Z hlediska efektivity bylo u odposlechů vyhodnoceno, že téměř 55 % úkonů mělo 
přímý podíl pro trestní řízení (získané informace byly využity např. jako důkaz v tr. 
řízení, pro taktiku a další průběh vyšetřování, k odvrácení tr. činu či zadržení 
pachatele), v dalších více než 19 % souběžně v přímém i nepřímém podílu pro 
trestní řízení (nepřímý podíl znamená, že získanými informacemi byla např. zjištěna 
nová trestná činnost pachatele či jiná trestná činnost třetích osob) a 0,18 % mělo 
pouze  nepřímý podíl pro trestní řízení. Celkově tedy byla účinnost z hlediska podílu 
přímého, nepřímého či současně obou těchto podílů vykázána téměř u 74 % případů. 
Ve více než 16 % úkonů získané informace nebyly v trestním řízení využity, v těchto 
případech by pak bylo možno dané úkony považovat za neefektivní. Přesně 10 % 
úkonů bylo neaktivních, resp. nerealizovaných.  

 
U sledování osob a věcí z hlediska stanovených základních kategorií efektivity 
vyplývá, že z téměř 76 % lze úkony označit jako efektivní, přičemž 62,95 % úkonů 
mělo pouze přímý podíl pro trestní řízení, 0,43 % pouze nepřímý podíl, u 12,56 % 
došlo k souběhu obojího. V necelých 14 % byl úkon neaktivní nebo nebyl realizován, 
a jen v cca 10 % získané informace nebyly v trestním řízení využity. 

 
Z pohledu způsobu vyřízení spisů, v nichž byly v roce 2009 využity úkony dle § 88 a 
§ 158d t.ř. (tedy odposlechy a sledování osob a věcí), pak bylo téměř 57 % spisů 
vyřízeno způsobem „NPO“, tedy návrhem policejního orgánu státnímu zástupci na 
podání obžaloby (což představuje o téměř 11 % více než v roce 2008), u zhruba 28 
% spisů je předpoklad pro následné efektivní vyřízení a jen necelých 16 % spisů 
s úkony nepřineslo požadovaný výsledek. 
 

 



 

 

Inspekce Policie ČR 
 

Statistické vyhodnocení odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu bylo 
zpracováno i za Inspekci Policie ČR, a to zhruba ve stejné struktuře jako za Policii 
ČR. Inspekce Policie ČR za loňský rok vykázala celkem 131 odposlechů. Více než 
27 % úkonů byla vykázána vazba na šetření trestné činnosti spáchané 
organizovanou skupinou. Počet odposlechů nasazených Inspekcí Policie ČR 
na trestnou činnost proti veřejnému zájmu (např. úplatkářství, zneužívání pravomoci 
veřejného činitele) činil 91 úkonů (tj. 60,84 %), se značným odstupem s 22 úkony 
(tj. 14,57 %) následovala násilná trestná činnost, toxikománie (19 úkonů, tj. 12,58 %) 
a podvody (15 úkonů, tj. 9,93 %). Užití odposlechů na ostatní majetkovou trestnou 
činnost již nedosahovalo ani 3 %. 

 

Při analyzování efektivity odposlechů byl inspektory Inspekce Policie ČR samostatně 
vykázán přímý podíl pro trestní řízení u 84 (tj. 64,12 %) úkonů. V 8 případech byla 
efektivita vykázána samostatně v nepřímém podílu, souběh přímého a nepřímého 
podílu efektivity úkonu byl vyhodnocen ve 13 případech (tj. 9,92 %). Dohromady tedy 
můžeme hovořit o 105 (tj. 80,15 %) efektivních úkonech. U 20 (tj. 15,27 %) 
nasazených odposlechů nebyly získané informace v trestním řízení nijak využity. 
Z celkového počtu 131 odposlechů, které vyžádala Inspekce Policie ČR, jich bylo 6 
(tj. 4,58 %) neaktivních.  

 
Za rok 2009 vykazuje Inspekce Policie ČR 159 úkonů dle § 158d odst. 2, 3 a 6 tr. ř. 
Z počtu 159 úkonů sledování osob a věcí bylo nasazeno 154 úkonů dle § 158d odst. 
2 tr. ř., tedy s povolením státního zástupce, a pouze 5 úkonů dle § 158d odst. 3 tr. ř., 
tedy s povolením soudce.  

 
Z hlediska kriminality šetřené Inspekcí Policie ČR se převážná část úkonů 
(116, tj. 64,80 %) vztahuje k trestné činnosti proti veřejnému zájmu, podstatně menší 
podíl úkonů (24, tj. 13,41 %) se váže k toxikománii. Celkem 20 úkonů (tj. 11,17 %) je 
vykazováno v souvislosti s podezřením ze spáchání násilné trestné činnosti. Více 
než 4 % úkonů byla nasazena v souvislosti s podvody.  
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 


